

ที่ ไดเมท บช 033-2566

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ระหว่างการของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3/2566
(1 มกราคม 2566 – 30 กันยายน 2566)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไดเมท (สยาม) จำกัด (มหาชน) “บริษัท” ขอเรียนชี้แจงในส่วนของ ‘เกณฑ์ในการไม่ให้ข้อสรุปต่อ
งบการเงินรวม’ ที่แสดงในหน้ารายงานของผู้สอบบัญชี เรื่อง ผู้สอบบัญชีไม่สามารถสอบทานความเหมาะสมและ
เพียงพอของส่วนแบ่งผลขาดทุนของผู้ลงทุนในกลุ่มบริษัทร่วม จำนวน 2.9 ล้านบาท ซึ่งรับรู้ในงบกำไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมีสาเหตุมาจากการที่บริษัทได้รับงบการเงินที่จัดทำโดย
ฝ่ายบริหารของบริษัทร่วม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ซึ่งยังไม่ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วม ทำ
ให้ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ ไม่สามารถสอบทานความเหมาะสมและเพียงพอของส่วนแบ่งกำไรดังกล่าว อย่างไรก็ตาม
ปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทร่วมได้มีการหารือร่วมกันเพื่อแก้ไขปัญหาดังกล่าวแล้ว โดยผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วม
จะสอบทานงบการเงินของบริษัทร่วม โดยจะทำการปรับปรุงงบการเงินให้เป็นมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
เดียวกัน โดนกระบวนการดังกล่าวคาดว่าจะแล้วเสร็จภายในเดือนธันวาคม 2566



DIMET
Beyond Top Quality

บริษัท ไดเมท (สยาม) จำกัด (มหาชน)
Dimet (Siam) Public Company Limited.
602 Bangpoo Industrial Estate, Muang, Samutprakarn 10280 Thailand
Tel: + 66 2323 2800-6 Fax: + 66 2323 2807
www.dimetsiam.com e-mail : contact@dimetsiam.com

เหตุการณ์สำคัญที่เกิดขึ้นภายในไตรมาส 3/2566

-ไม่มี-

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ของบริษัท บริษัท ไดมेट (สยาม) จำกัด (มหาชน) “บริษัท” และบริษัทย่อย มีผลขาดทุนสุทธิสำหรับงวด เป็นจำนวน 7.15 ล้านบาท และสำหรับเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่เดียวกันมีผลขาดทุนสุทธิเท่ากับ 49.59 ล้านบาท

| รายได้ (ล้านบาท) สำหรับงวดสิ้นสุด 30 กันยายน 2566 | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด | | | | การเปลี่ยนแปลง | | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด | | | | การเปลี่ยนแปลง | |
|---|--------------------------|---------|--------|--------|----------------|---------|---------------------------|---------|--------|--------|----------------|----------|
| | 2566 | % | 2565 | % | ล้านบาท | % | 2566 | % | 2565 | % | ล้านบาท | % |
| รายได้จากการขายและ บริการ | 22.07 | 86.55% | 27.41 | 26.86% | (5.34) | -19.47% | 68.02 | 91.36% | 103.38 | 57.73% | (35.35) | -34.20% |
| รายได้อื่น | 3.43 | 13.45% | 74.64 | 73.14% | (71.21) | -95.40% | 6.43 | 8.64% | 75.71 | 42.27% | (69.27) | -91.50% |
| รายได้รวมของบริษัท และบริษัทย่อย | 25.50 | 100.00% | 102.05 | 100% | (76.55) | -75.01% | 74.46 | 100.00% | 179.08 | 100% | (104.62) | -58.42% |
| ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากบริษัทรวม | 6.14 | - | 1.43 | - | 4.70 | 328.19% | (2.9) | - | 1.43 | - | (4.34) | -306.77% |

จากงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวม 25.50 ล้านบาท ลดลง 76.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -75.01 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา โดยในงวดปัจจุบัน มีรายได้จากการขายและการให้บริการ 22.07 ล้านบาท หรือคิดเป็น 86.55% ของรายได้รวม ซึ่งมาจากการดำเนินธุรกิจขายสื่อตสาหกรรมและธุรกิจของบริษัทย่อย และการลดลงเป็นผลมาจากในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 บริษัทฯ มีการกลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ เช่น ลูกหนี้ บริษัท ไอเจเน เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด ที่มีหนี้สินทางการค้าอยู่เป็นมูลค่าเท่ากับ 38.40 ล้านบาท และมีหนี้สินเป็นเงินกู้ยืม 15.63 ล้านบาท การกลับรายการเหล่านี้ทำเพื่อนำไปใช้สำหรับการโอนสิทธิเรียกร้องในหนี้สินให้แก่คู่กรณีเพื่อระงับข้อพิพาทของบริษัทฯ

หากพิจารณารายได้รวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวม 74.46 ล้านบาท ลดลง 104.62 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 58.42 เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวมของงวดเก้าเดือนของปีที่ผ่านมา สำหรับงวดเก้าเดือนปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการ

68.02 ล้านบาท หรือเท่ากับ 91.36% ของรายได้รวม ซึ่งลดลงจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 35.35 ล้านบาท โดยมีสาเหตุมาจากสภาพเศรษฐกิจและการสูญเสียลูกค้าหลัก

| ค่าใช้จ่าย (ล้านบาท) สำหรับงวดสิ้นสุด 30 กันยายน 2566 | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด | | | | การเปลี่ยนแปลง | | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด | | | | การเปลี่ยนแปลง | |
|--|--------------------------|----------------|---------------|----------------|-----------------|----------------|---------------------------|----------------|---------------|----------------|-----------------|----------------|
| | 2566 | % | 2565 | % | ล้านบาท | % | 2566 | % | 2565 | % | ล้านบาท | % |
| ต้นทุนขายและบริการ | 21.48 | 55.06% | 25.25 | 13.85% | (3.78) | -14.95% | 65.99 | 54.41% | 68.80 | 24.36% | (2.81) | -4.08% |
| ต้นทุนในการจัด จำหน่าย | 9.10 | 23.33% | 6.57 | 3.61% | 2.5 | 38.47% | 21.79 | 17.96% | 18.80 | 6.66% | 2.99 | 15.89% |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 8.13 | 21.41% | 133.60 | 73.30% | (125.47) | -93.75% | 32.35 | 26.85% | 172.00 | 60.89% | (139.65) | -81.06% |
| ขาดทุนจากการวัดมูลค่า สินทรัพย์ทางการเงินไม่ หมุนเวียนอื่น | - | 0.00% | 1.59 | 0.87% | (1.58) | -100.00% | - | 0.00% | 5.05 | 1.79% | (5.05) | -100.00% |
| ขาดทุนจากการขายเงิน ลงทุนในบริษัทย่อย | - | 0.00% | 14.68 | 8.05% | (14.68) | -100.00% | - | 0.00% | 14.68 | 5.20% | (14.68) | -100.00% |
| ต้นทุนทางการเงิน | 0.08 | 0.20% | 0.59 | 0.32% | (0.51) | -86.71% | 0.95 | 0.78% | 3.14 | 1.11% | (2.20) | -69.84% |
| รวมค่าใช้จ่าย | 38.79 | 100.00% | 182.28 | 100.00% | (143.49) | -78.60% | 121.08 | 100.00% | 282.48 | 100.00% | (161.40) | -57.06% |

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อยคิดเป็นจำนวน 38.79 ล้านบาท ลดลง 143.49 ล้านบาทหรือเท่ากับ -78.60% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา โดยในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 133.60 ล้านบาท ซึ่งมีสัดส่วนเท่ากับ 73.30% ของค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย โดยมีสาเหตุหลักมาจากไตรมาสที่ 3 ปี 2565 บริษัทฯ มีการนำสินทรัพย์ต่างๆ ไปชำระให้แก่คู่กรณีเพื่อระงับข้อพิพาท จึงทำให้มีผลกระทบต่อกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในรูปแบบของค่าใช้จ่ายในการบริหาร อาทิ 1.การโอนหุ้นของบริษัท ไอเจเนอริเอเรียริง จำกัด ไปให้คู่กรณี ซึ่งมีมูลค่าทางบัญชีเท่ากับ 45.73 ล้านบาท 2.การโอนลูกหนี้การค้า บริษัท ไอเจเนอริเอเรียริง จำกัด จำนวน 38.40 ล้านบาท 3.การโอนหุ้นของ บริษัท แมคทริค จำกัด (มหาชน) ซึ่งมีมูลค่าทางบัญชีเท่ากับ 10.89 ล้านบาท และอื่นๆ นอกเหนือจากค่าใช้จ่ายในการระงับข้อพิพาทแล้ว ยังมีค่าใช้จ่ายในส่วน of ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญด้วยและในส่วน of ต้นทุนขายและบริการ จำนวน 21.48 ล้านบาท ซึ่งมีสัดส่วนเท่ากับ 55.06% ของค่าใช้จ่ายรวม ลดลง 3.78 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ -14.95% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา

งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อยคิดเป็น 121.08 ล้านบาท ลดลง 161.40 ล้านบาทหรือคิดเป็น -57.06% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา ซึ่งเป็นผล

มาจากการนำสินทรัพย์ไปใช้ในการระงับข้อพิพาท อีกทั้ง ยังมีค่าใช้จ่ายในการเข้าซื้อบริษัท เอสจีเอ็มพี จำกัด และ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

เมื่อพิจารณากำไรขั้นต้นของงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 พบว่า บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้น จำนวน 0.59 ล้านบาท เทียบเท่ากับ 2.67% ของรายได้จากการขายและบริการ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 2.03 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2.98% ของรายได้จากการขายและบริการ

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

1.สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ทั้งหมด 453.35 ล้านบาท ลดลง 71.72 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งมีสินทรัพย์เท่ากับ 525.07 ล้านบาท ทั้งนี้ สินทรัพย์ของบริษัทฯ ประกอบด้วย

1.1 สินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 63.39 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนเท่ากับ 13.98% ของสินทรัพย์ทั้งหมด ซึ่ง ลดลง 51.66 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ที่มีสินทรัพย์ หมุนเวียนเท่ากับ 115.05 ล้านบาท โดยสินทรัพย์หมุนเวียนส่วนมากอยู่ในรายการลูกหนี้การค้าและ ลูกหนี้หมุนเวียนอื่นจำนวน 38.04 ล้านบาท เทียบเท่ากับ 60.01% ของสินทรัพย์ทั้งหมด ลดลง 39.99 ล้านบาท

1.2 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 389.96 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 86.02% ของสินทรัพย์ทั้งหมด ลดลง 20.05 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ที่มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน เท่ากับ 410.02 ล้านบาท ซึ่งสินทรัพย์หมุนเวียนลดลงเป็นผลมาจากเงินลงทุนในบริษัท SGMP จำกัด จำนวน 17.91 ล้านบาท ประกอบไปด้วย เงินปันผล 15 ล้านบาท และส่วนแบ่งการขาดทุนจากบริษัท รวม 2.91 ล้านบาท

2.หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินทั้งหมด 56.88 ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียนจำนวน 36.77 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 20.11 ล้านบาท บริษัทฯ และบริษัท



DIMET
Beyond Top Quality

บริษัท ไดเมท (สยาม) จำกัด (มหาชน)
Dimet (Siam) Public Company Limited.
602 Bangpoo Industrial Estate, Muang, Samulprakarn 10280 Thailand
Tel: + 66 2323 2800-6 Fax: + 66 2323 2807
www.dimetsiam.com e-mail : contact@dimetsiam.com

ย่อยได้มีการชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่นจำนวน 30.00 ล้านบาท เรียบร้อยแล้ว นอกจากนี้ บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 13.47 ล้านบาท และมีหนี้สินรวมลดลง 22.13 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งมีหนี้สินเท่ากับ 79.01 ล้านบาท

3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งหมด 396.47 ล้านบาท ลดลง 49.60 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 446.07 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายพิชัย ชัยณรงค์โลกา)

ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายการเงินและการบัญชี